


























Internationella Rådet har sammanträtt och om det finns en rapport här nedan. Likaså om Tra- 
fiksäkerhetsverkets informationsplan för 80-talet där bl a handikappades problem tas upp som 
en basaktivitet. Vid representantskapsmötet i Örebro hade man ett omfattande program och det 
berättas vidare om årsmötet hos Riksföreningen för Cystisk Fibrös, där man valde ny ordfö­
rande. Bland de många nyheterna i Hänt sen sist återfinns också en redogörelse för det infor­
mationsmöte som Göteborgsföreningen ordnat.

Vid ett sammanträde med Internationella 
Rådet (IR) föredrog Anders Arnor olika 
skrifter som inkommit till IR. Finn Fors­
berg rapporterade om Forum i Göteborg, 
där vi fått 20 000 kr från SIDA och 5 000 
kr från UNICEF till utställningen i Göte­
borg. Förberedelserna för denna är i full 
gång, skriver Bengt Dahlström.

En film från SIDA kommer att visas. 
Utställningen skall läsas in på kassett för 
synskadade. Finn Forsberg meddelade att 
foldern till Radiohjälpen nu är klar och 
distribuerats till olika organisationer samt 
till ett par tidningar. 120 000 kr hade in­
kommit under de första 14 dagarna till Ra­
diohjälpen.

Bengt medverkade också vid regionkon­
ferensen för AC- och BD-län i Arvidsjaur 
den 13—15 mars -81. Fredagen den 13 
mars ägnades helt åt informationsfrågor 
där Nils-Olof Westberg lärde ut hur man 
skall skriva en tidningsartikel. Deltagarna 
fick lyssna på ett anförande och därefter 
som grupparbete skriva ett referat. Under 
lördagen diskuterades medlemsfrågor och 
aktivering av medlemmar. Dr Vidar Back­
lund från Kiruna redogjorde för hjärtrönt- 
gen och talade om sjukvårdsfrågor. Häref­
ter följde grupparbete med redovisning 
och diskussion. På söndagen informerade 
Bengt Dahlström om RHL-aktuellt varvid 
också Status diskuterades. Sten Laestadius, 
f d kommunalråd, höll ett anförande om 
Arvidsjaurs kommun. Som sista punkt på 
programmet informerade Hilding Nilsson 
från försäkringskassan om försäkringsfrå- 
gor.

Informationsplan för 80-talet
Trafiksäkerhetsverkets (TSV) arbetsgrupp 
för handikappfrågor presenterade sin in­
formationsplan för 80-talet där bl a handi­
kappades problem tas upp som en basakti­
vitet. Vart tredje år kommer TSV att göra 
kampanjer om barn, bilförare och trafik­
nykterhet. En konferens om handikappade 
och trafiksäkerhetsproblem hösten 1981 
diskuterades.

TSV visade ett förslag till ny handikapp­
folder, där samtliga handikapp utom medi­
cingruppen upptagits. Bengt Dahlström 
framhöll att även medicingruppen skall 
medtagas i foldern och lovade att sända in 

textförslag.
Angående skyltar i bussar rapporterade 

Transportrådets representant om försök 
med olika skyltar liksom utropssystem för 
hållplatsernas namn för synskadade. Det 
forskas mycket i dessa frågor för närva­
rande.

Föräldraföreningens ordförande, Åke 
Gyllenswärd, hälsade alla välkomna till en 
kuratorskonferens om stöd till föräldrar 
som mist sina barn. Han visade sedan ett 
bildband om medfödda hjärtfel och hur 
man kan stödja föräldrar inför operation, 
rapporterar Yvonne Lagerman. Därefter 
berättade kurator Gunnel Pehrsson från 
Uppsala om en undersökning som hon 
medverkat till om stöd till föräldrar som 
mist sina barn. De erfarenheter hon gjort 
delades i mycket av ”våra" föräldrar Siv 
Åström och Kerstin Andrén, som berät­
tade om upplevelser i och med deras barns 
bortgång. Efter en gemensam diskussion 
avslutade Yvonne dagen med att berätta 
om sin roll som konsulent i Föräldraföre­
ningen.

Omfattande program i Örebro
Representantskapsmötet i Örebro öppna­
des av Karin Zetterström, ordförande i 
Läns-HCK i Örebro län. Rolf Utberg, HCK 
höll därefter ett anförande om ”Solidaritet 
för delaktighet och jämlikhet”, Folke Er­
iksson, HCK, om "Varför starkare organi­
sation — medlemsrekrytering behövs” och 
Finn Forsberg. HCK om ”HCK:S bistånds- 
sekretariat”. Vid torgmötet på Södertorget 
utanför Medborgarhuset pratade Rolf Ut­
berg och Bengt Göransson, ABF, om det 
internationella handikappåret. Efter lunch 
gick ledamöterna ut i 7 olika grupparbe­
ten, där varje grupp hade fyra arbetsupp­
gifter nämligen 1) diskutera behovet och 
utformningen av en medlemsrekryterings- 
kampanj 2) diskutera ett arbetsshäfte i or­
ganisationsfrågor 3) diskutera planeringen 
av ett givet seminarium vid Forum i Göte­
borg och 4) diskutera och kritisera ett för­
slag till uttalande angående medlemsrekry- 
teringskampanjen och organisationsfrå­
gorna "Nu bygger vi ut och stärker HCK- 
rörelsen”.

Söndagen inleddes med att Marianne 
Pettersson, HCK Göteborg redovisade hur 

de förbereder vårt Forumbesök. Gerhard 
Larsson, Ordförande i Omsorgskommittén 
berättade om hur långt man har kommit i 
sitt arbete. Man beräknar att lägga sitt be­
tänkande i maj. Det kommer inte att inne­
hålla några radikala förslag utan vad man 
föreslår är organisatoriska förändringar av 
omsorgsverksamheten. Statsrådet Elisa­
beth Holm tillkännagav att telefonservicen 
för döva och gravt hörselskadade kommer 
att förbättras i och med att regeringen läg­
ger en prop i ämnet. Efter lunch delades 
representantskapet upp sig i två utfråg- 
ningsgrupper varav den vi tillhörde utfrå­
gade Ole Reiter, sekreterare i Stadsförnyel­
sekommittén och Beate-Charlotte Ham­
mar, sekreterare i Bilstödskommittén.

Ett sammanträde på Handikappinstitu­
tet (HI) öppnades av institutetets chef Sven 
Holmstedt, varefter Peter Lorentzon och 
Jan-Peter Strömgren redogjorde för svar 
de fått på sin enkät om landstingens even­
tuella begränsningar och rationaliseringar 
inom hjälpmedelsförsörjningen. Av sva­
ren kan man konstatera att nästan alla 
landsting måste göra nedskärningar om 
hjälpmedelsförsörjningen med 2—3% och 
att många redan har gjort eller planerar att 
dra in i första hand de enkla hjälpmedlen 
konstaterar Bo Månsson.

De flesta landsting håller också på att se 
över sin organisation för att här försöka 
göra besparingar. Kommittén enades om 
att HI skall göra ett förslag till organisation 
av nedskärningarna av enkla hjälpmedel 
för att härigenom försöka skapa ett ut­
rymme för att förhindra nedskärningar av 
mer angelägna hjälpmedel. Förslaget skall 
presenteras och diskuteras vid ett sam­
manträde den 23 maj för att sedan kunna 
föreläggas vid HLs styrelsesammanträde 
den 29 maj. De synpunkter som HCK 
framfört till HI om Hjälpmedelsförteck- 
ningen diskuterades. HI håller f n på med 
en översyn av förteckningen och kommer 
då att ta vederbörlig hänsyn till våra syn­
punkter. Lars Lindén informerade om hur 
man ligger till med det s k Värmlandspro- 
jektet.

Årsmöte hos RfCF
Riksföreningen för Cystisk Fibrös’ (RfCF) 
årsmöte i Lund var lugnt och fint med sak-
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Årsmöte i Lund med livlig debatt
CO:s årsmöte för de ”HJÄRT & LUNGSJUKA” i Malmöhus län hölls i år i 
Lund med Lundaföreningen som värd. Årsmötesförhandlingarna öppnades av 
ordföranden Evert Mathiasson. Dagordningen godkändes och i valen för år 
1981 blev det omval över hela linjen.

Hjärt- och lungsjuka 
valde ny ordförande
Hjärt- och lungsjuka i Sörmland har hål­
lit i årsmöte i Nyköping. Efter Börje Hed­
lund, som avlidit, valdes Eric Bergqvist, 
Eskilstuna, till ordförande.

1981 är handikappåret över hela världen 
och därför kan det vara på sin plats att pre­
sentera styrelsen för en grupp med det 
osynliga handikappet dit de ”HJÄRT & 
LUNGSJUKA” räknas.

Styrelsen för CO och konvalescenthem- 
met Svanholmen fick följande utseende. 
Ordf Evert Mathiasson med Magda Berg 
som pers suppl bägge från Landskrona, 
kassör Ewy Palm, Trelleborg med Karl 
Westerdahl, Eslöv som suppl, sekreterare 
Åke Magnusson, Malmö som suppl Ove 
Holmstedt, Malmö v ordf Göte Nilsson, 
Malmö, Henri Isgren, Trelleborg som 
suppl. Ledamöter Åke Lindahl, Malmö 
och Folke Weimark, Helsingborg som 

liga inlägg skriver Åke Magnusson. Verk­
samhets- och ekonomiska berättelserna 
godkändes. Den ekonomiska ställningen 
inom RfCF är f n god. Vid valen utsåg 
man ny ordförande som blev Inga Britt 
Lundin. För övrigt blev det omval till öv­
riga styrelseuppdrag. En sammanställning 
av förslag till målsättning för RfCF antogs 
enhälligt. Likaså enades man om att anse 
Hans Kollbergs socialmedicinska utred­
ning om cf-familjerna som avslutad; dock 
med beklagande av att utredningen inte 
översatts till svenska. Slutligen rapporte­
rade lokalföreningarna i Stockholm, Norr­
botten, Västsverige och Sydsverige om 
verksamheten för 1980.

Göteborgsföreningen har ordnat infor­
mationsmöte, som samlade 70-talet delta­
gare, till övervägande delen medlemmar. 
Mötesprogrammet innehöll förbundsin- 
formation, information av erfarenheter av 
verksamhet med infarktambulans i Göte­
borg samt en film om hjärtats funktion. 
Bror Ek gjorde en ordentlig genomgång av 
förbundsverksamheten och tog dessutom 
upp den kritik vi riktar mot regeringen för 
dess förslag som leder till försämrad social 
service. Vidare behandlades skillnaden 
mellan partipolitik och handikapp-politik 
och man framhöll vikten av att vi förbe­
håller oss rätten att driva handikapp-poli­
tik oavsett vilken regering den träffar och 
exemplifierade med hur vi kritiserade även 
den socialdemokratiska regeringen för 
saktfärdighet osv inför våra förslag.

Försöken med hjärtinfarkt-ambulansen 
i Göteborg är ju ett intressant initiativ. Den 
läkare som är ansvarig talade om och be­
skrev med både stordia och små-dia. Syftet 
är att nå en sådan effektivitet på ambulans­
organisationen och utrustning med kunnig 
personal med instrument, att hjälp till en 
infarktdrabbad skall kunna ges inom tids­
gränsen fyra minuter. I Göteborg tycks 
man ha nått bra resultat och kunnat rädda 
många. 

suppl valdes Clara Westerdahl, Eslöv och 
Arlo Andersson, Helsingborg.

Landstingsrådet Lars Wahlberg infor­
merade om landstingets insatser för de 
"HJÄRT & LUNGSJUKA” under handi­
kappåret. Informationen var givande för 
deltagarna, den därpå följande debatten 
blev livlig. Som slutord yttrade landstings­
rådet: Tydligen är det jag som kommit hit 
för att lära om Era problem när det gäller 
hjärtträning, kostfrågor m m, för just Er 
grupp, när det gäller de osynligt handikap­
pade.” Landstingsrådet avtackades med en 
varm applåd.

Ordf Stig Stigborn, Malmöhus läns 
HCK höll ett anförande om tekniska hjälp­
medel och det fortsatta arbetet med att 
slussa in flera handikappade i arbetslivet. 
Vi har ett arbetssamt handikappår framför 
oss.

Arne Lundh från Eskilstuna, som varit 
kassör i 26 år, avsade sig uppdraget och ef­
terträddes av Siri Bergqvist, Eskilstuna.

Ny sekreterare blev Inga-Lill Leifner, 
Nyköping, efter Siri Bergqvist. Revisorer 
blev Irma Johansson och Ingrid Karlsson, 
Eskilstuna.

Den övriga styrelsen består av Arne 
Lundh, Gunnar Jäfvert och Mary Larsson, 
Eskilstuna, samt Torgny Lindmark, Nykö­
ping. Som kontaktombud för Fien valdes 
Aina Dahlin och för Vingåker Roland 
Gustavsson.

På mötet diskuterades regionkonferen­
sen som med DUST-länen skall hållas i 
höst, då Södermanland står för värdskapet.

För allt arbete som Arne Lundh lagt ned 
i föreningen under alla år avtackades han 
med en gåva.

I

I Nu våras det î 
■ för allergiker ■ 
I och astmatiker, ï 
! tyvärr. I
I I

I Prova nu när besvären är som värst! I 
I Det är just nu Du som är allergiker eller astmatiker skall prova luft- I I renaren Steral. Rensar luften effektivt från pollen, sot, tobaksrök,

I bakterier, djurepitel eller mikroorganismer. Posta kupongen så får ■ 
Du en utförlig broschyr om STERAL Luftrenare och uppgifter om II hur Du kan få prova den under en hel månad mot en mindre kost- I

I nad-I Namn___
I Adress_______________
I Postnr_______  __
I Postadress_____

I STORA KOPPARBERG !
79020 GRYCKSBO. Tel. 023-40400.
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Utställning visar:

Allergi allt 
vanligare!
Varannan svensk dör av hjärt- eller kärlsjukdomar. Varje år inträffar 45 000 
hjärtinfarkter, och en tredjedel av dessa leder till döden. Man räknar också med 
att varannan svensk lider av astma eller någon annan form av allergi. Just nu 
pågår en utställning på Stadsbibioteket i Nyköping, som handlar om dessa 
dolda handikapp. Arrangörer är Riksförbundet för hjärt- och lungsjuka Nykö- 
pings-Oxelösundsavdelningen samt Nyköpings astma-allergiförening. Utställ­
ningen är en av flera aktiviteter som anordnas under Handikappåret 81.

— Vi vet att många fler lider av astma-al- 
lergi än vi har som medlemmar i för­
eningen, berättar Åke Widell. Skulle alla 
som drabbas av detta dolda handikapp 
träda fram, skulle vi få mycket mer resur­
ser till forskning o dyl.

Det är alltså ett bekymmer att folk inte 
vill berätta om sin sjukdom. Genom ut­
ställningen försöker man väcka folk och 
skapa förståelse för handikappen. Målet är 
att få myndigheter, arbetsgivare, m fl att 
förstå vilka problem som drabbar hjärt- 
och lungsjuka samt astmatiker och allergi­
ker. Sedan gäller det att anpassa arbetsmil­
jöer, offentliga lokaler, skolor, lasarett, så 
att människor med dessa dolda handikapp 
kan delta i samhället på lika villkor.

Allt svårare
För allergikerna har livet istället blivit svå­
rare under senare år. Miljön har försäm­
rats och folk utsätts för allt olämpligare 
ämnen både i luften och födan.

Våren är en besvärlig årstid för allergi­

kerna. Nu spricker växtligheten ut. Björk­
ris i affärer kan göra att överkänsliga per­
soner inte kan gå in i lokalerna utan att 
drabbas av besvär.

På utställningen får man reda på att pol­
len. damm, djurhår, mögel, parfym, for­
malin. krom, nickel, tobaksrök, färgäm­
nen, vissa födoämnen, mediciner, m m, 
kan vara allergiframkallande.

Olika sätt
Kroppen reagerar på olika sätt. Det kan 
röra sig om astma — man får svårt att 
andas, kvävningsanfall, snuva — ögonen 
rinner och kliar, nässelutslag — kliande ut­
slag, ibland feber, eksem — förändringar i 
huden, magbesvär — illamående, diarré, 
och huvudvärk — kan vara allergi.

Man varnar för heltäckande mattor, 
dammsamlare, m m i hemmen.

Doktor Rune Jonstam berättade om sina 
erfarenheter när det gäller hjärt- och lung­
sjuka samt astma-allergi.

’Fler långvårdsplatser 
annars risk för lång kö’
— Det behövs minst 1 000 fler långvårdsplatser än vad den borgerliga majorite­
ten i Stockholms landsting planerar för i länet under 80-talet skriver Svenska 
Dagbladet. — Risken är stor att vi får avsevärt längre köer än nu, köer av gamla 
som väntar pä akutsjukhusen, på ålderdomshem och i sina hem för en plats i 
långvården.
Det säger Leni Björklund, socialdemokra­
ternas sjukvårdslandstingsråd i opposition, 
i en kommentar till den plan för sjukvår­
den under det kommande decenniet som 
den borgerliga majoriteten bland sjuk­
vårdspolitikerna antog.

Socialdemokraterna instämmer i pla­
nens huvuddrag men har andra krav i en­
skilda avsnitt.

Enligt planen skall det komma 2 800 
nya långvårdsplatser medan antalet lång- 
vårdspatienter som vårdas i sina hem skall 
öka från 7 000 till 10 000.

— Man kan inte bygga en sjukvårds- 
plan på hoppet om en attitydförändring 

som skall göra att barn och grannar ställer 
upp i ökad utsträckning. Samhället måste 
garantera de gamla tryggheten att vården 
finns, inte lita till att åldriga makar skall 
klara ett tungt vårdarbete eller att barn 
skall vara beredda att lämna sitt förvärvs­
arbete.

Rekryteringen till långvården är social­
demokraterna, om nödvändigt, beredda att 
delvis klara genom att föra över personal 
från akutsjukhusen, där 1 000 platser nu 
beläggs av långvårdspatienter.

— Samtidigt måste landstinget bli en 
bättre arbetsgivare så att vi får behålla vår 
personal, säger Leni Björklund och pekar 

Länsläkar- 
organisationens 
avveckling
Regeringen har godkänt en överenskom­
melse mellan Statens förhandlingsnämnd 
och Landstingsförbundet om vissa frågor 
i samband med Länsläkarorganisationens 
avveckling.

Den nu träffade överenskommelsen inne­
bär att Landstingsförbundet rekommende­
rar sjukvårdshuvudmännen att fr o m 1 
juli 1981 genom miljömedicinska enheter, 
eller på annat sätt, tillgodose länsstyrelser­
nas behov av medicinsk expertis. Sjuk­
vårdshuvudmännen skall också samverka 
med statliga organ om hälso- och miljö­
mässiga frågor.

Sjukvårdshuvudmännen rekommende­
ras dessutom att erbjuda länsläkare, biträ­
dande länsläkare och länssjuksköterskor 
anställning från 1 juli 1981.

Staten skall ersätta resp sjukvårdshu­
vudman för den medicinska expertis som 
man utnyttjat.

— Länsläkarna representerar en värde­
full expertkompetens som kommer väl till 
sin rätt inom ramen för landstingens mil­
jömedicinska verksamhet. Överenskom­
melsen är bra för såväl staten som för 
sjukvårdshuvudmännen och innebär bl a 
att en ökad samordning mellan statens och 
sjukvårdshuvudmännens insatser på de 
aktuella områdena kommer till stånd så att 
de samlade resurserna kan utnyttjas opti­
malt, säger hälsovårdsminister Elisabet 
Holm i en kommentar.

— Det känns mycket tillfredsställande 
att den här frågan nu har lösts på ett sätt 
som tillgodoser länsstyrelsernas behov av 
medicinsk experthjälp.

som exempel på onödigt sönderhackade 
arbetsscheman och att barnomsorgen inte 
är anpassad till personalens arbetstider.

S:t Erik för gamla
När det gäller omstridda S:t Eriks sjukhus 
vill även (s) se det ombyggt för äldrevård, 
men utan att som majoriteten ange tid­
punkten till senare delen av 80-talet.

— Nuvarande resurser på S:t Erik kan 
inte tas bort förrän öppenvården, kvinno­
sjukvården och långvården byggts ut en­
ligt planen — inte förrän de platser som nu 
upptas av långtidssjuka på övriga akut­
sjukhus i innerstan frigjorts.

Ett par exempel på andra önskemål som 
(s) hade velat se tillgodosedda i planen är:

— Fler specialister ute på vårdcentra­
lerna, t ex ögonspecialister i områden där 
det bor många gamla, och ett system där 
storsjukhusens specialister regelbundet tar 
emot egna patienter på vissa vårdscentra­
ler i varje område.

— En planering för forskning och ut­
veckling av primärvården när den i framti­
den skall svara för så stor del av vården.
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Lösningarna skall vara märkta ”Bildkryss nr 5” 
och måste vara Status redaktion, Box 3196, 103 63 
Stockholm, tillhanda senast den 10 juni.
Tre priser utdelas som vanligt, nämligen ett på 50, 
ett på 25 och ett på 15 kronor.
Pristagarnas namn meddelas i Status augustinum­
mer.
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Modernt konvalescenthem 
med trettio år på nacken
Svanholmen — Malmöhus läns Hjärt- och Lungsjukas Konvalescenthem utan­
för Osby fyller i år trettio år. Det firades med en jubiléumshögtid och på plats 
var bl a RHL:s förbundsordförande, generaldirektör Bo Martinsson och repre­
sentanter för Malmöhus läns landsting. Den numera mycket moderna anlägg­
ningen öppnar för en ny säsong och kan som mest ta emot tjugofem gäster, som 
behöver vila, rekreation och frisk luft. Det finns åtskilliga hjärt- och lungsjuka i 
städerna i sydskåne, som genom åren förbättrat sitt hälsotillstånd på Svanhol­
men, rapporterar Norra Skåne.

Svanholmen drivs av en stiftelse inom M- 
länets centralorganisation för lungsjuka, 
men det var De Lungsjukas Förening i 
Malmö, som ursprungligen köpte fastighe­
ten. Det skedde den 11 maj 1951 och priset 
var 55 000 kr.

För det fick föreningen ca 12 000 kvm 
mark, en huvud- och en annexbyggnad 
plus fem små röda stugor med vita knutar. 
Därtill kom andel i vägar och grustag och 
fiskerätt i den intilliggande Svanshalssjön.

Redan några dagar efter köpet togs de 
första gästerna emot på vilohemmet. Då 
fanns 35 platser, varav Malmöföreningep 
disponerade 18. medan resten fördelades 
mellan föreningarna i Lund, Ystad och 
Trelleborg. Totalt hade man första året 
2 066 vårddagar, fördelade på 119 gäster.

Saknade resurser
Fem år senare insåg Malmöföreningen att 
man saknade resurser att driva hemmet vi­
dare och Centralorganisationen i länet, er­
bjöds att ta över, men det skulle dröja två 
och ett halvt år innan det skedde.

Landstingets intresse var till en början 
ganska ljumt, men efterhand som hemmet 
rustades upp, främst av frivilliga arbetspa- 
truller, insåg man från det hållet att Svan­
holmen var värt att satsa på. Och sedan 
dess har Malmöhus läns landsting och 
Malmö kommun delat på alla kostnader 
för reparationer och underhåll.

1968 överlämnade Svanholmens Vän­
ner nya Sjöstugan helt inredd, betald med 
inkomster från bingospel i Malmö och den 
gesten blev inledningen till utbyte av samt­
liga gamla stugor. Alla är alltså nu fullt 
moderna. Senast tillkom konferensbygg­
naden. Det var 1975.

Ingen mer utbyggnad
Någon ytterligare utbyggnad lär det dock 
knappast bli. Landstinget är idag inte be­
rett att satsa på nyproduktion, men kom­
mer även i fortsättningen att stödja verk­
samheten ekonomiskt, med vårdbidrag 
och anslag till reparationer och underhåll.

Det allvarligaste problemet för Svanhol­
men i dag, är svårigheten att finna yngre 
medarbetare till organisationsuppdragen. 
Och eftersom vilohemmet sköts helt ideellt 
är det tvunget att ha folk som kan lägga 
ned hela sin fritid på hemmets skötsel.

Jubileumshögtiden inleddes med häls- 
ningsanförande av Stiftelsens ordförande 
Evert Mathiasson och därefter hölls jubile- 
umstalet av generaldirektör Bo Martins­
son. Gästerna gavs sedan tillfälle att se 
Hjärt- och Lungsjukas utställning "Från 
fattigdom och tiggeri — till välstånd och 
medinflytande” och slutligen gav central­
organisationens sekreterare Åke Magnus­
son en sammanfattning av de trettio årens 
utveckling på Svanholmen.

Åtstramnings- 
politiken på 
årsmöte med 
hj ärt—lungsj uka
Hjärt- och lungsjukas lokalavdelning i 
Nässjö har haft årsmöte i Allianskyrkans 
trivsel vån ing.

Lars-Birger Sund från Centralorganisa­
tionen i Jönköping höll ett anförande, där 
han berörde regeringens åtstramningspoli- 
tik. De som drabbas blir de svaga grup­
perna, alltså de handikappade och de äldre 
menade han. Det gäller alltså för handi­
kapprörelserna att stå eniga och kämpa 
tillsammans.

Ett stort problem för föreningen är 
lungkliniken i Eksjö som patientföre­
ningen med Gun Malmsjö i spetsen käm­
pat hårt för att få ha kvar.

Ur styrelsen avgick Sven Johansson, 
kassör, som hade avböjt omval. Åke Eklöf 
och Ulla Lindberg nyvaldes på två år och 
Majken Larsson och Margareta Sääf om­
valdes på ett år. Till ledamot i HKR utsågs 
Gun Malmsjö efter Karin Anderssons av­
sägelse.

Styrelsens sammansättning blev föl­
jande: ordförande Irma Linden, kassör 
Åke Eklöf, Ulla Lindberg, Majken Lars­
son och Margareta Sääf.

Hjärt och lungsjuka 
hade gränsträff
För nionde året i rad träffades medlemmar 
i Riksförbundet för hjärt och lungsjuka i 
Dalarna och Gästrikland till en gränsträff. 
Denna gång i Gylleskolan. 300 personer 
hade mött upp.

Förutom god mat bjöds det också på un­
derhållning. För denna svarade Björbore- 
vyn och Olle Näs orkester. Den sist­
nämnda svarade för främst dansmusiken.
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Rättigheter för 
hjärt- och lungsjuka
Många vet inte om vilka förmåner och rättigheter man har i samhället som 
hjärt- och lungsjuk. Vi vill att de rättigheter som samhället ger skall nå ut till de 
hjärt- och lungsjuka och är någon osäker så hjälper vi till.

Detta säger Egon Carlson, ordförande i 
Hjärt- och lungsjukas lokalförening i Al­
vesta, vid årsmötet som avhölls i Grönkul­
laskolans bespisningslokal.

Lokalföreningen är nybildad i Alvesta.

Tidigare har medlemmarna i Alvesta till­
hört Älmhult.

— Att vara hjärt- och lungsjuk är att ha 
ett osynligt handikapp. Men trots detta kan 
vi ibland vara lika handikappade som de 

rullstolsbundna, efter som vi oftast inte or­
kar uträtta något fysiskt hårt arbete, menar 
Egon.

Med på årsmötet var Knut Ahlqvist, en 
av pionjärerna i organisationen. Han me­
nar att om det inrättas en eftermedicinsk 
vårdavdelning på det planerade länssjuk­
huset i likhet med de försök som gjorts på 
detta område i Oskarshamn så kan lands­
tinget spara åtskilliga vårddagar för hjärt- 
och lungsjuka. Till styrelsen valdes Egon 
Carlson, ordförande Bengt Svensson, kas­
sör och Greta Pettersson sekreterare. Öv­
riga i styrelsen blev Märta Nilsson, Bertil 
Nilsson, Ella Aronsson och Lizzie Svens­
son.

Vikö invigde egen lokal
Lokalföreningen Vikö av Hjärt- och Lungsjuka har efter mycket sökande äntli­
gen lyckats att få en egen lokal. På söndagen den 12 april invigde man denna 
som nu kommer att tjäna föreningen och dess medlemmar i många syften och 
sammankomster. Bl a kommer man att utöka kursverksamheten, m m. Före in­
vigningen av lokalen som ligger i en äldre fastighet vid Gamla Kyrkogatan 13 i 
Kristinehamn, blev det allsång till dragspelsmusik av Harry Backman.

Föreningens ordförande Gösta Stake häl­
sade därefter välkommen och han vände 
sig till kommunala representanter och den 
förbundsrepresentant som inbjudits till in­
vigningen.

— Det är ett stort ögonblick, sa Gösta 
Stake, i vår förening att äntligen lokalfrå­
gan fått sin lösning. Sedan 1953 har för­
eningen sökt att få en egen lokal och har 
nu äntligen lyckats. Ett stort tack för väl­
villigt tillmötesgående och förstående för 
vår förening vill jag också ge till kommu­
nalrådet Karl Arvid Wall och Byggnads- 
kontorets ingenjör Carl Gustav Alpmyr 
som inte sparat mödor för att hjälpa oss. 
Till dem som bidragit till upprustningen av 
lokalen vill jag rikta ett varmt tack. Vi har 
även fått gåvor som möbler m m av 
många.

Lokalen har en yta på ca 60 m2 och har 
ett större samlingsrum och ett mindre i an­
slutning till detta. Ytterligare finns ett 
mindre rum med intilliggande kapprum 
och toalett samt ett pentry.

Reparationen av lokalen har skett av 
medlemmarna själva och man har lagt ned 
ett omfattande arbete, då den var ganska så 
nedsliten. Lokalen får disponeras mot att 
föreningen endast betalar de driftkostna­
der för el och värme som åtgår per år.

Ägare till fastigheten är Kristinehamns 
kommun och den torde säkert höra till 
dom äldre byggnaderna i staden.

Förbundsrepresentant gratulerade
Vid invigningen talade förbundsstyrelsele­
damoten Bror Ek från Vänersborg. Han 
gav en orientering om föreningens verk­
samhetsområde. Bror Ek nämnde också 
handikappåret och aktiviteterna i Göte­
borg under maj månad, 6—10. HCK:s 
handikappforum blir den ojämförligt mäk­

tigaste manifestationen i Sverige i sam­
band med FN:S internationella handi­
kappår.

När det gäller bidrag till olika avdel­
ningar inom föreningen har från Riksför­
bundet till VIKÖ:s lokal anslagits 5 000 
kronor. Bror Ek gratulerade till lokalen 
och hoppades den skall fylla sitt syfte och 
ändamål.

Ytterligare 3 000 kr har också anslagits 
från Centralorganisationen.

Kommunalråd gratulerade
Jag skall inte ge några löften, sa Karl Arvid 
Wall, men jag hoppas att lokalen kommer 
att bli till nytta och glädje för föreningen 
och ber att få gratulera. Instämde gjorde 
också byggnadsingenjör Carl Gustav Alp­
myr, byggnadskontorets representant.

Äggsexa och underhållning
Som avslutning på en trivsam invigning 
bjöd föreningen sina inbjudna och med­
lemmar på en god äggsexa med underhåll­
ning av trubadurerna Tommy Edström 
och Hans Söderqvist.

Föreningsskylten gjord av 
Björneborgare
Avslutningsvis får vi inte glömma den 
vackra skylten vid huvudentrén. Den är 
bränd på ett furubräde av Björneborgs 
Pensionärsförenings ordförande Charles 
Kling och är en verklig prydnad.

Folke Björnberg

Fr v Föreningens ordförande Gösta Stake, byggnadskontorets ing Carl Gustav Alpmyr, 
förbundsstyrelseledamot Bror Ek, Vänersborg och kommunalrådet Karl Arvid Wall utan­
för huvudentrén.

I
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Välbesökt årsmöte i Dalarna
Vid Dalarnas Hjärt- och Lungsjukas Centralförenings årsmöte i Smedje­
backens folkets hus kunde ordföranden Bengt Hedström hälsa 120 medlemmar 
välkomna. Under ledning av mötesordförande Sven Bergström, Borlänge, be­
handlades den gångna och kommande versamheten.

Från verksamhetsberättelsen kan nämnas 
att en ny förening bildats för Mora och 
Orsa området. Centralföreningen har nu 7 
lokalföreningar med sammanlagt 1 355 
medlemmar, årets ökning är 275 st. I sam­
arbete med landstinget har en försöksverk­
samhet för hjärtinfarktpatienter startats. 
En utvärdering av de 15 cirklarna som 
håller på att avslutas, skall göras av elever 
från Fornby folkhögskola i Borlänge.

Efter de val som gjordes har styrelsen 
följande sammansättning: kvarstående är 
ordförande Bengt Hedström, Borlänge, 
sekreterare Gertrud Sundqvist, Falun, Jan 
Ellving, Borlänge. Omval blev det på kas­
sör Gustav Sandin, Borlänge, Gunnar 
Svensson och Nils Eriksson båda Ludvika. 
Fyllandsval gjordes på Gerd Jakobsson, 
Särna efter Arvid Olsson, Idre. Revisorer: 
Sven Backström. Falun och Ivar Lindberg, 

Hedemora. Val gjordes också på represen­
tanter till riksföreningen, HCK och ABF.

En motion från föreningen i Falun an­
gående orättvisorna när det gäller utför­
säkring behandlades. När en patient vår­
dats i 365 dagar är han utförsäkrad och får 
börja betala för vården. För att få en änd­
ring på detta beslutade årsmötet att anta 
motionen och låta den gå vidare till be­
rörda beslutsfattare.

Innan mötet avslutades informerades 
det om att landstinget skall arrangera te­
maveckor för olika handikappgrupper, för 
RHL blir det V27.

Efter mötet underhöll Erik Kristoffers­
son och Gunilla Nygren med sketcher ur 
ett bygdespel om Smedjebacken. Gunnar 
Andersson bidrog med sång.

Konvalescentföreningens 
årsmöte lockade många
Kristianstadsortens Konvalescentförening för Hjärt- och lungsjuka har hållit 
årsmöte på Hemgården under mycket stor tillslutning av medlemmar. En del 
medlemmar från angränsande föreningar Hässleholm, nordvästra Skåne och 
Österlen hedrade mötet med sin närvaro. Förutom årsmötesförhandlingar in­
gick information i ”Bild och ljud” om handikapp och handikapporganisatio­
nernas verksamhet i Skåne. Lasse Olsson från Bjärred under höll med sång till 
gitarr.
Föreningens ordförande Eric Johansson, 
Tollarp hälsade välkommen och till att 
leda dagens förhandlingar valdes central­
organisationens ordförande Elliott Nylän­
der, Hässleholm.

På ett år valdes Annie Reslov-Björck 
som kassör. Fyra styrelsemedlemmar ny­
valdes på två år: Elsa Hultberg, Nils Sjö­
ström, Nils Hedvall, Sven Björck, kvarstå­
ende Eric Johansson som ordförande och 
som sekreterare Margareta Rundberg. Re­
visorer: omvaldes Carl Thulin och Algot 
Lindström.

Som avslutning på förhandlingarna 
framförde ordföranden Eric Johansson ett 
tack till styrelsekamraterna för gott samar­
bete och till medlemmarna för att de så 
helhjärtat ställer upp vid sammankom­
sterna och olika arrangemang.

Därefter blev det gemensam måltid som 
följdes av en bildinformation upplagd av 
ABF:s handikappkommitté med titeln 
"Bild och Ljud". Den som svarade för 
denna information var Sture Svensson, 
Simrishamn. Det framkom att Riksorga­
nisationen för Hjärt- och lungsjuka har 
25 000 medlemmar i landet med 125 lo­
kalföreningar. I Skåne finns 2 500 med­
lemmar fördelade på 12 lokalföreningar.

Bilderna beslyste de olika handikappor­
ganisationerna i Sverige.

Som avslutning på ett givande årsmöte 
underhöll Lasse Olson från Bjärred med 
sång till gitarr. Ett trevligt och underhål­
lande sångprogram där visor av Evert Ta­
ube, Folke Jansson och egna visor ingick. 
Det var ABF:s kulturförmedling som sva­
rade för detta sångarrangemang.

realstolen
Stolen som är 
ett helt system 
där behoven
bestämmer utförandet.

mercado rehaB
Telefon 08-67 39 39

Sturegat.64, Box 16348,103 26 Stockholm 
Telex Mercado S 122 45

Uttalande i Falkenberg
Hallands Hjärt- och Lungsjukas Central­
organisation har hållit årsmöte i Falken­
berg. I samband med detta gjordes utta­
lande om stöd för varbergsföreningens 
aktion avseende Centraldispensärens bi­
behållande i Varberg. Årsmötets ombud 
ansåg att en integrering av dispensären 
till Varbergs sjukhus blir en klar försäm­
ring för de lungsjuka. Styrelsen fick i 
uppdrag att aktivt arbeta vidare i frågan.

Mötet öppnades av Jan Fogelström, Halm­
stad, som hälsade 53 ombud och med­
lemmar från Halland välkomna. Årsmö- 
tesförhandlingarna leddes av Bertil Jo­
hansson, Långås. Av verksamhetsberättel­
sen framgick att organisationen har tre lo­
kalföreningar i Halland med tillsammans 
ca 300 medlemmar. Organisationen har 
bl a social verksamhet bestående av kon­
valescentvård, bidrag till tekniska, hjälpme­
del, socialvårdskurser, upplysningsverk­
samhet m m. Till Lungkliniken i Halmstad 
har prenumererats på dagstidningar och 
tidskrifter för ca 7 500 kr. Styrelsen och 
enskilda medlemmar har vid ett flertal till­
fällen representerat vid möten och sam­
mankomster med läns- och kommunala 
handikappråden, HCK. Arbetsvärden m fl.

För att finansiera verksamheten bedri­
ver organisationen en julinsamling. Hal­
lands Hjärt- och lungsjukas Centralorgani­
sation har även den s k Ramnåsfonden å 
17 5 000 kr, vilken räntan anslås till för­
enings- och organisationsändamål. Till 
ekonomin bidrar även ett rikslotteri. 6 000 
lotter har försålts av enbart medlemmar.

Vid årsmötet avgick Göte Svensson, 
Halmstad, vilken tillhört styrelsen i många 
år. Han erhöll Riksförbundets för hjärt- 
och lungsjuka förtjänstmärke och blev 
därmed även förbundets hedersmedlem.

Efter årsmötet har styrelsen följande 
sammansättning: Ordf Jan Fogelström, 
Halmstad, sekr Norma Svensson, Halm­
stad, kassör Gunnel Karlsson, Halmstad, 
Alrik Nilsson, Varberg, Arvid Andersson, 
Varberg, Stig Sigvardsson, Fjärås, Sverker 
Andersson, Halmstad och Sune Nilsson, 
Falkenberg.
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Föreningen som är en hjärtesak
Hjärt- och Lungsjukas förening- Nordost gjorde en onsdag i mars intåg, med 
hörslinga och stora förhoppningar om god anslutning i den vackra församlings­
salen i Vaxholm. Klockan 19.00 exakt, enligt annons i ortspressen, kunde ord­
föranden Glenn Svensson hälsa en fulltalig publik välkommen till de dukade 
borden.

Kvällens värdpar, Monica och Lars Sund­
berg, stod med den äran för den lekamliga 
spisen.

Till kaffet blev det underhållning av 
bröderna Löfdal, som helt överraskande 
bjöd på ett knippe utsökta melodier för 
violin och violincell. I sitt hälsningsanfö- 
rande vände sig ordf särskilt till Docent 
Leif Erhardt, bitr överläkare vid Dande- 
ryds sjukhus hjärtavdelning, som ställt sig 
till förfogande att tala om hjärtsjukdomar, 
symtom samt behandling m m.

Hjälp snarast
Doc Erhardt påtalade att den första tiden 
är den mest kritiska för en person som 
drabbas av en hjärtinfarkt. Man får därför 
inte nonchalera sitt tillstånd, utan snarast 
söka läkarhjälp. Det är oftast personer med 
förhöjt blodtryck som löper risk att drab­
bas av hjärtinfarkt. Rökning, övervikt, 
stress och dålig kondition är också en bi­
dragande faktor.

I förebyggande syfte poängterade doc 
Erhardt vikten av att hålla kroppen i god 
trim. Detta är viktigt både i förebyggande 
syfte och ur rehabiliteringssynpunkt.

Efter ett verkligt uppskattat föredrag i 
ord och bild, vidtog de ordinarie mötesför- 
handlingarna.

Kvällen avslutades med ordförandens 
tack till samtliga medverkande, ett tack i 
vilket mötesdeltagande instämde med en 
rungande applåd.

Föreningen för Hjärt- och Lungsjuka i 
Nordost gör en avsevärd nytta. Dess upp­
tagningsområde är Danderyd, Täby, Val­
lentuna samt Vaxholm/Åkersberga, skri­
ver Norrort.

Lokalföreningen är ansluten till Riks­
förbundet för Hjärt- och Lungsjuka. Den 
vänder sig till personer som har eller haft 
något eller några av sjukdomarna tuberku­
los (alla former), lungcancer, astma, sili- 
kos, sarkoidos, kronisk bronkit, bronkieta- 
sier, cystisk fibrös och hjärtsjukdomar be­
rättar föreningens Algoth Agnehag.

Till uppskattade verksamheter hör gym­
nastik under ledning av legitimerad sjuk­
gymnast, stärkande skogspromenader, bad 
i upp till 30 grader uppvärmd bassäng 
samt studie- och kursversamhet. Vi höll på 
att glömma föreningens bridgekurs.

— Vi håller även på med en studiecirkel 
om Värmland säger Algoth Agnehag. Den 
avslutas med en tredagarsresa till landska­
pet 29—31 maj. Även andra än cirkelle­
dare är välkomna att delta. Närmare upp­
lysning kan erhållas på vår expedition, 
som hålles öppen Mån- och Torsdagar kl 
12.00-15.00 (08-768 75 60).

Hjärt- och lungsjuka 
ändrade föreningsnamn
Föreningen Värnamoortens konvalescentförening för hjärt- och lungsjuka har 
ändrat sitt långa och krångliga namn till Hjärt- och lungsjukas lokalavdelning i 
Värnamo. Namnändringen skedde under föreningens årsmöte i Värnamo Fol­
kets hus under söndagen. Medlemmarna har länge ansett att föreningsnamnet 
är onödigt långt. Dessutom lite missvisande, eftersom det inte är någon konvale­
scentförening.

Årsmötet blev välbesökt. Ett 90-tal med­
lemmar infann sig för att delta i förhand­
lingarna vilka leddes av vice ordförande 
Åke Larsson.

Styrelsen omvaldes i sin helhet och be­
står av ordförande Eino Perele, vice ordfö­
rande Åke Larsson, kassör Anna-Lisa Jar- 
devåg, sekreterare Herman Gustavsson.

Till revisorer utsågs Göta Svensson och 
Kerstin Keijser.

Av verksamhetsberättelsen framgår att 
föreningen vid årsskiftet hade 290 med­
lemmar. Kassan har under året balanserat 
på 125 297 kr.

Under året ordnades fyra studiecirklar 
bl a två om Danmark. Medlemmarna har

sålt 7 200 riksförbundslotter. Vidare ord­
nades en lyckad auktion på skänkta varor. 
Man passade också på att göra en treda­
garsresa till Gotland.

Som en följd av de båda studiecirklarna 
om Danmark skall föreningen nu försöka 
ordna en resa till nämnda land.

Ombud till centralorganisationens 
stämma blev Sonja Malmström, Åke Lars­
son, Anna-Lisa Jardevåg och Vera Pers­
son.

Årsmötet beslöt att ordna "Hjärtats dag” 
i vår och tillsatte därför en kommitté och 
skall arbeta med detta arrangemang.

Efter förhandlingarna underhöll truba­
duren Börje Axelsson, Lagan med visor.

Välbesökta 
möten
De hjärt- och lungsjukas förening i Kalix 
har nu 222 medlemmar. Under 1981 till­
kom 18 nya medlemmar. 125 av dessa 
kom på föreningens årsmöte.

Föreningen har under året haft fyra lika 
välbesökta möten och man har också del­
tagit i fyrkantens surströmmingsträff för 
de lung- och hjärtsjuka samt deltagit i en 
resa till Jokkmokk.

Styrelsen består av Sigvard Hansson, 
ordförande, Berta Lindbäck, vice ordfö­
rande, Egon Johansson, kassör, Anna 
Lundbäck, sekreterare, samt Gunnar Mo­
rin.

Sigvard Hansson representerar för­
eningen vid Kalix handikapporganisation 
och i Handikappades centralkommitté. 
Inga-Britt Söderlund utsågs som represen­
tant i Kalix handikappråd. Som ombud till 
centralorganisationens årsmöte utsågs 
Egon Johansson, Anna Lundbäck och Sig­
vard Hansson.

Ordförandeskifte 
hos hjärt- 
och lungsjuka
Aneby lokalförening av hjärt- och lung­
sjuka har haft årsmöte i Fritidsgården. 
Den härjande influensan gjorde att en 
stor del av medlemmarna inte kunde 
komma. Det gällde även kvällens före­
dragshållare, doktor Lars Mörlid, som 
kommer en annan gång i stället.

1981 är ju det internationella handikappå­
ret och i och med det finns det många olika 
evenemang. Ett av dessa är ett handikapp­
forum i Göteborg i början av maj. Handi­
kapp -81. Aneby-föreningen kommer att 
ordna en resa dit och försöka få med 
många intresserade. Det blev skifte på ord­
förandeposten. Roland Wallin avgick och 
skall nu i stället vara vice ordförande. Ny 
på posten blir Harry Losenborg. Övriga i 
styrelsen är Margareta Skoglund sekrete­
rare, Ann-Britt Konradsson kassör och 
Evert Uddenborg. Revisorer är Karl Jo­
hansson och Stina Persson.

Efter förhandlingarna dracks det kaffe 
och pratades allmänt om föreningens 
verksamhet kring borden.

Årsmöte i Örebro
Hjärt- och lungsjukas lokalavdelning har 
hållit årsmöte med Lars Östman som ord­
förande. Föreningen har nu 346 med­
lemmar. Styrelsen fick följande utseende: 
ordf. Birger Öhrman, kassör Aldo Nilsson, 
sekr. Sven-Eric Klingvall samt Sven Råd­
berg, Harry Odenhult, Birgitta Andersson 
och Åke Olsson.
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719 medlemmar i Kronoberg
Hjärt- och Lungsjukas förening i Krono­
bergs län har hållit årsmöte i Parkhallen, 
Växjö. Föreningen börjar få karaktären 
av en centralorganisation för hjärt- och 
lungsjuka i länet sedan alltfler lokalföre­
ningar bildas i de olika kommunerna. 
Den senaste bildades under föregående år 
i Alvesta och arbetet med att starta en 
inom Tingsryds kommun pågår.

Totalt finns det 719 medlemmar anslutna 
antingen direkt eller genom en lokalföre­
ning till länsföreningen och av dessa hade 
ca 80 mött upp vid årsmötet.

Verksamheten med studier har varit 
framgångsrik genom att 23 cirklar med 
mer än 200 deltagare har varit i gång och 
dessutom har man haft en funktionärskurs 
med 23 deltagare.

För att informera medlemmarna om 
hur det ombyggda lasarettet i Växjö kom­
mer att se ut har man haft ett informa­

tionsmöte med representanter för de olika 
politiska partierna och med deltagande av 
docent Sven Hedlund som medicinsk ex­
pert.

För underhållning och rekreation har en 
utflykt till Skåne med 116 och en teater­
resa till Malmö stadsteater med 48 delta­
gare anordnats.

Vid årsmötet diskuterades det Interna­
tionella Handikappåret. Handikapprörel­
sen har länge och målmedvetet arbetat 
som intresseorganisationer för de handi­
kappade. Vi är tillfredsställda med att an­
dra och ännu starkare krafter uppmärk­
sammar att det råder ojämlikhet i världen. 
Att FN proklamerat att man vill göra nå­
got åt detta är något som vi gärna anam­
mar och som vi känner glädje för. Vi 
tycker dessutom att detta är självklara rät­
tigheter.

Det måste till att alla samhällsorgan och 
alla beslutsfattare och alla enskilda tänker

sig in i vad Handikappårets målsättning in­
nebär. Vi vet också att allt inte kan ske på 
en gång eller på ett år. 1981 blir därför 
som vi hoppas inkörsporten till en rad för­
bättringar som kommer under följande år.

Vi väntar oss att alla inom sin sektor 
riksdag, regering, länsstyrelse, landsting, 
kommuner, styrelser och nämnder, arbets­
marknadens parter, politiska organisatio­
ner överväger vad det kan medföra av för­
pliktelser och möjligheter till olika initia­
tiv.

Handikapporganisationerna vill och 
skall också deltaga i samhällsarbetet och 
samhällsbyggandet och erbjuder alla som 
arbetar med detta hjälp och assistans med 
den kunskap som våra medlemmar och 
föreningar besitter på handikappområdet.

Till styrelse för år 1981 omvaldes: Ord­
förande Erik Andersson, Växjö, kassör In­
grid Jönsson, Växjö, övriga styrelseleda­
möter Eivor Larsson, Växjö, Inez Åkvist, 
Älmhult, Stig Karlsson, Växjö, Greta Pet­
tersson, Alvesta och John Engkvist, 
Växjö.

Hjärt- och lungsjuka deltar 
i ”öppet hus” i Hässleholm
Årsmöte har hållits med Kristianstads läns centralorganisation för hjärt- och 
lungsjuka på Stadshotellet i Hässleholm. Det var 23 ombud och sammanlagt 45 
deltagare. Gäster från Malmöhus län var familjerna Evert Mathiasson, Lands­
krona, och Göte Nilsson, Malmö. Från Åsens konvalescenthem deltog före­
ståndarinnan Sonja Magnusson med make, Åsljunga.

Hjärt- och 
lungsjuka
Riksförbundets Hjärt- och lungsjukas cen­
tralorganisation i Gävleborg har haft års­
möte i Söderhamns Folkets hus under ord­
förandeskap av Bernt Persson, Gävle.

Inför 1981 rekommenderas lokalföre­
ningarna gå samman med lokala handi­
kapporganisationerna med olika arrange­
mang. RHL-CO har icke haft någon egen 
expeditionslokal förut men har tillsam­
mans med föreningarna för epilepsi- och 
diabetiker hyrt en lokal på Drottninggatan 
24, Gävle.

Ekonomin har omslutit en summa av 
drygt 15 000 kr och bland inkomsterna 
märks ett anslag från landstinget på 8 000 
kr.

I Ljusdal och Hudiksvall finns ingen 
RHL-verksamhet, så styrelsen skall under 
året intressera personer på dessa platser för 
att bilda RHL-föreningar.

Till styrelse omvaldes: Bernt Per ison 
Gävle ordförande, Nore Forsberg Sandvi­
ken kassör, Sara Westlund Hofors sekrete­
rare. nyvald Lisa Lööv Gävle, studieorga­
nisatör, Robert Sandqvist Bollnäs, Olle 
Andersson Gävle och nyvald Tore Lönn­
gren Söderhamn.

Revisorer: Lennart Åberg och Arne 
Persson Sandviken.

Lycksele
HCK har hållit årsmöte på Bäckaborg. 
Förhandlingarna leddes av Carl Westman.

För närvarande är elva handikapporga­
nisationer med cirka 1 500 medlemmar 
anslutna till lokala HCK i Lycksele.

Paul Sandström, FBU (föräldraföre­
ningen för utvecklingsstörda barn) omval­
des som ordförande. Styrelsen i övrigt: 

Ordföranden Elliott Nylander höll min­
nestal över mångårige styrelseledamoten 
och socialombudsmannen Knut Björk, 
Tollarp, som avled i januari. Hjärtats dag 
planeras i Tomelilla den 15 maj och i Klip­
pan den 17 juni.

Hässleholms kommun anordnar ”öppet 
hus” i Stadshuset och på alla institutioner 
inom inom åldringsvård och barnomsorg. 
Hässleholmsortens förening för hjärt- och 
lungsjuka deltog med information om sin 
verksamhet.

Föreningen planerar en tiodagars buss­
resa till Österrike i slutet av juni. En sexda- 
gars resa till Dalarna förbereds också.

Studieverksamheten har varit god i stu­
diecirklar och även i internatkurser.

Till styrelseordförande för två år omval­
des Elliott Nylander, Hässleholm, och öv­
riga i styrelsen är John Lundquist, Hässle­
holm, Eric Johansson, Tollarp, Sture 
Svensson, Simrishamn, Börje Johansson,

Barbro Holmström. RMR (Reumatikerfö- 
reningen), Einar Johansson, RHL (Hjärt- 
och lungsjukas förening) Eva Berg, SRF 
(Synskadades Riksförbund), Gerda Ny­
berg, SDR (Sveriges dövas Riksförbund), 
Ivar Lindberg, PSO (Svenska Psoriasisför­
bundet) Arne Dahl, Hörselfrämjandet, Su­
sanne Blomdahl-Forsgren, RMA (Lycksele 
Astma- och Allergiförening) och Bertil Re- 
hnman, Svenska Diabetesförbundet. 

Simrishamn, med Alva Grahm och Ivar 
Grahm, Hässleholm, Nils Sjöström, Kristi­
anstad, Nils Hansson och Erik Johansson, 
Simrishamn, som suppleanter.

Till Åsens konvalescenthems styrelse 
utsågs Elliott Nylander, Hässleholm, med 
Eric Johansson, Tollarp, som suppleant. 
Som representant i HCK i länet utsågs 
Sture Svensson och i HCK:s representant­
skap John Lundquist. Till Länets Handi­
kappråd utsågs Birger Brinkåker. Kvarstå­
ende i centralorganisationens styrelse är 
Sigvard Thomasson och Birger Brinkåker. 
Klippan, samt Annie Reslow-Björck, Tol­
larp. I Åsens styrelse kvarstår Inga Falck- 
Thor, Hässleholm, och Birger Brinkåker, 
Klippan.

Centralorganisationens räkenskaper för 
1980 omsluter 79 000 kronor och Stiftel­
sen Åsens konvalescenthems räkenskaper 
1,1 miljoner kronor.

Pristagare
Bildkryss nr 3
La pris 50 kr Märta Stenberg, Håkansövä- 

gen 4, 940 25 Norrfjärden
2: a pris 25 kr Siv Brakander, Centralgatan

17, I B, 913 00 Holmsund
3: e pris 15 kr Arne Wadström, Trolelliga- 

tan 35, 603 55 Norrköping
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Reslusten
redovisad
Hjärt- och Lungsjukas Förening i Älm- 
hult har haft årsmöte i lokalen pä Gär- 
desgatan. Ordförande Birger Åqvist 
kunde välkomna ett 60-tal medlemmar.

Verksamhetsberättelsen utvisar att intres­
set för studier är stort inom föreningen, 
inte mindre än tolv avslutade cirklar under 
våren och 15 stycken påbörjade under 
hösten redovisades.

God har också reslusten varit; fyra 
stycken resor anordnades och utöver dessa 
deltog 30 medlemmar i en Hollandsresa, 
anordnad av Osby Turist. 34 medlemmar 
var med på resa till Öland och vidare be­
söktes Korpamoen i Långasjö av 47 med­
lemmar.

Medlemsantalet i föreningen var vid 
årsskiftet 199 stycken.

Birger Åqvist omvaldes till föreningens 
ordförande, vidare omvaldes i styrelsen 
Inez Åqvist och nyvaldes Brita Pettersson 
och Erik Persson. Vidare ingår Eric Jo­
hansson och Märta Johansson.

Revisorer: Helge Arven och Erik Gus­
tavsson. den sistnämnde nyvald. Ombud 
till ABF Greta Gustafsson, Märta Johans­
son, Sigfrid Green, till Teaterföreningen 
Birger Åqvist, HCKs representantskap 
Inez Åqvist.

Det valdes också fest-, rese- och pro­
gramkommittéer m m. Avgående funktio­
närer avtackades.

Styrelsen fick i uppdrag av mötet att ut­
reda frågan om kontaktombud inom olika 
områden av kommunen. Efter förhand­
lingarna följde samkväm med förplägnad 
och med bildvisning av Birger Åqvist och 
Martha Green på temat sommarens resor.

Ny ordförande
Kyrkväktare Lars Knutsson, Jonstorp, är 
ny ordförande i Hjärt- och lungsjukas för­
ening. Han efterträder Agne Rosenberg, 
Höganäs, som avsade sig omval när för­
eningen hade sitt årsmöte häromdagen i 
Gamla stadshuset.

Årsmötet beslöt att överlämna frågan 
om ersättare för Agne Rosenberg till sty­
relsen, i vilken man nyvalt som ledamöter 
Lars Knutsson och Majken Larsson.

När styrelsen sedan sammanträdde ut­
såg man enhälligt Lars Knutsson till för­
eningens nya ordförande.

Vice ordförande i styrelsen är Torsten 
Boo, sekreterare Signe Hansson, v. sekre­
terare Arne Johansson, kassör Enock Pa- 
ulsson samt ledamot Bengt Bodelsson. Till 
suppleanter i styrelsen utsåg årsmötet Gus­
tav Jönsson, Rut Svensson och Svea Er­
landsson. Studieorganisatör blev Torsten 
Boo, Bengt Bodelsson och Arne Johans­
son.

Efter förhandlingarna och kaffesam- 
kväm var en kort information om magnet- 
terapi.

MÖJLIGHETERNA . . . Forts fr sid 9 

annat skäl att just ta fram dessa tumörfor­
mer för närmare studium är deras relativt 
enhetliga sjukhistoria och symtomatologi.

En annan tumör som ur denna syn­
punkt kunde studeras är den kvinnliga ge- 
nitalcancern, men den förekom enbart i ett 
fall under denna tidsperiod. Detta är en an­
märkningsvärt låg siffra och mindre än 
den förväntade. Däremot är övriga tumör­
former svårare att studera på grund av den 
mera diffusa symtomatologin.

Slutsats
Som helhet blir vårt intryck att det är i ett 
relativt litet antal fall i den undersökta 
gruppen dödsfall som någon förebyggande 
åtgärd kunnat komma i fråga. Detta gäller 
om man ser på den enskilde individen. 
Däremot kan naturligtvis samhälleliga pre­
ventiva åtgärder förväntas ha effekt på sikt 
beträffande koronarsjukdom och lungcan­
cer, exempelvis genom blodtrycksbehand­
ling och antirökpropaganda. När det gäller 
gruppen ”våldsam död” frapperas man av 
alkoholens stora betydelse. Det blir allt 
tydligare att alkoholen är en verkligt stor 
angelägenhet i det preventiva arbetet att 
förhindra för tidig död. •

Hjärt- och lungsjuka 
Arvikas största 
handikappförening
Konvalescentföreningen för Hjärt- och 
Lungsjuka i Arvika har hållit årsmöte på 
Esplanadhemmets aula i Arvika. För­
eningen har 332 medlemmar och är där­
med den största handikapporganisationen 
i Arvika. Föreningens studieverksamhet 
har varit livlig och ett stort antal cirklar 
varit igång. Medlemmarna har likaså del­
tagit i veckoslutskurser och även vecko­
kurser som anordnats i Riksförbundets, 
ABF:s och HCK:s regi. Socialombudet i 
föreningen har under året kunnat hjälpa 
medlemmar med ärenden som varit av ku­
rativ natur. Föreningens sjukbesökare har 
likaså haft många kontakter med sjuka 
medlemmar. Handikappåret 1981 är fär- 
digplanerad, och många olika aktiviteter 
kommer att arrangeras. Årsmötet tog upp 
frågan om den indragning som kommer 
att genomföras på sjukhuset i Arvika och 
som man menar kommer att drabba de 
hjärtsjuka. Många av årsmötesdeltagarna 
såg med oro på denna utveckling vid sjuk­
huset och ansåg att någon indragning inte 
får ske. Efter diskussion beslutade årsmö­
tet att anta ett uttalande, för att på det viset 
skarpt protestera mot indragningen vid 
sjukhuset. Föreningens styrelse fick föl­
jande sammansättning: Ordf, Sonja Jo­
hansson, sekr, Helge Nilsson, kassör Bengt 
Eriksson och övriga ledamöter Holger 
Brander och Linnea Granback.

Välkommen Yvonne!
Gunlög Marnell, Föräldraföreningens 
konsulent, är barnledig året ut. Vikarie för 
Gunlög är Yvonne Lagerman, som här­
med hälsas välkommen. Yvonne är socio­
nom och har tidigare arbetat som konsult 
på ett ungdomshem för psykiskt störda 
ungdomar. Hon träffas på kansliet alla för­
middagar måndag tom torsdag.

Centralorganisation 
bildad i
Älvsborgs län
När Herbert Ahlkvist hälsade interimssty- 
relse och ombud välkomna till Borås, sa 
han bland annat att nu utplånar vi en vit 
fläck på förbundets föreningskarta i och 
med att vi i dag bildar Älvsborgs läns cen­
tralorganisation. Herbert tyckte att ett vik­
tigt steg tagits i syfte att få en väl funge­
rande verksamhet i länet. Och även bättre 
möjligheter att bygga ut den med nya för­
eningar och sektioner.

Bror Ek berörde i ett anförande förbundets 
historia och informerade om aktuella för- 
bundsfrågor samt om förbundsverksam- 
hetens syfte och mål.

Olof Bergström, Trollhättan, utsågs att 
leda förhandlingarna som fick karaktären 
av årsmöte. Interimsstyrelsens åtgärder 
och kassarapport godkändes.

Till ordförande valdes Sven Leijbertz, 
Borås, till kassör Algot Johansson. Borås, 
till sekreterare Grace Borgström, Björke- 
torp, till övriga ledamöter Elis Ryd, Kinna, 
Bror Ek, Vänersborg, Anne-Marie Lie, 
Trollhättan och Olof Bergström, Trollhät­
tan. Anne-Marie Lie valdes till studieorga­
nisatör. Normalstadgar för Centralorgani­
sationer antogs. Centralorganisationen har 
vid starten tre lokalföreningar med sam­
manlagt 270 medlemmar.

Problem och framtidsutsikter för både 
CO och lokalföreningar diskuterades ingå­
ende. För att förbättra ekonomin beslöts 
att söka anslag och anordna lotterier och 
genom kamratfester och eventuellt uppsö­
kande verksamhet aktivera medlemmarna 
och genom utåtriktade aktiviteter rekry­
tera nya medlemmar.
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Toppvinst i Hjärtlotteriet 1981

SAAB 900 GL 3 d M 4 1981 års modell
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Luxor stereo
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Luxor radioapparater
Bordslampor i trä
Linnevaror, hushållsartiklar m m, m m

Inga väntans 
tider!

Dragning verkställd före 
lottförsäljningens början

Försäljningstid
1 april—30 september 1981

•

Ni ser genast om 
lotten ger vinst!

10.105 värdefulla vinster
De hjärt- och lungsjukas Rikslotteri 1981 — Hjärtlotteriet
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porto eller
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; med
i brevporto i

Hjärtlotteriet
Box 3196
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REKVIRERA NU
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